Dầu

cho Thượng Sanh chừng đó có can đảm đến đó sẽ gặp. Bằng chẳng vậy, cây Cờ Cứu

Thế của Thượng Sanh về tay kẻ khác hay là Qua sẽ đến giữa trận giặc toàn cầu thứ ba”.

Trong câu chuyện của Đức Hộ Pháp nói với ông Đinh Công Trứ, Cai Quản trường Qui

Thiện ngày 12/8 Đinh Hợi (1947) như sau: “Nhan Hồi buổi nọ cố công thật hành lý

thuyết bình đẳng nhân loại, tránh nạn tương tàn tương sát nòi giống, nhưng rốt cuộc chưa

làm được thì chết”.

Ngài lại nói tiếp:

“Em biết Cây Cờ Trắng trương nó lên để làm gì? Biểu hiện ấy có phải để cứu nhân loài

không?

Nhất là toàn Đạo để tang Ngài như một “rừng

tang” trắng xoá. Sự triều tiên của Đức Thượng Sanh đã gieo vào lòng Hội Thánh và toàn

Ðạo một nguồn bi thương dào dạt như muôn lượn sóng trùng dương.

Thánh Ngôn của Đức Chí Tôn tại Cung Đạo Đền Thánh, Tòa Thánh Tây Ninh đêm mùng

6-5-Tân Hợi (dl 29-5-1971) dạy:

Các con,

Hôm nay vì có cuộc vui mừng nên Thầy đến khuyên các con nên để tâm lực vào sự xây

dựng nền Đạo cho kịp thời kẻo tội nghiệp cho nhơn sanh. Nay ba vị tướng soái lớn đã về

thiêng liêng, đó cũng vì thiêng liêng định đặng thử coi các con có làm nên trò gì chăng?

Trường Qui Thiện để làm cơ sở tiếp tục tu hành. Tại Trường Qui Thiện, Ông Đinh Công

Trứ tạo lập một Đền Thờ Đức Phật Mẫu khang trang hơn nhiều so với lúc còn ở Phú Mỹ,

gọi là Đền Thờ Phẫt Mẫu Qui Thiện.

Năm 1941-1946 là thới Pháp nạn. Ngày mùng 4-6 nhuần-Tân Tỵ (dl 27-7-1941), chánh

quyền Pháp đã đưa Đức Hộ Pháp và 5 vị chức sắc lưu đày 5 năm ở hải đảo Madagascar

bên Phi Châu.

Tài Liệu Tham Khảo:
1. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I & II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).

2. Tân Luật (1972); Đạo Luật; Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo.

3. Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932) và Vai Trò Của Hiệp Thiên Đài (2015)

4. Luật Pháp Cao Đài (2012)

5. Qui Điều và Nội Luật Ban Thế Đạo (1969)

6. Pháp Chánh Truyền và Tân Luật (1972)

7. Hiến Chương Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (1965)